CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE LEI Nº             /2021
Autor: ADILSON HENRIQUE

Inclui  o  “DRUM  DAY  CAÇAPAVA  -  DDC”   no  calendário  oficial  do
município.

Art. 1º Fica incluído no Calendário Oficial  do Município de Caçapava o
“DRUM DAY CAÇAPAVA - DDC”, a ser realizado no mês de abril, na semana das comemorações
do aniversário da cidade.

Paragrafo  único: O  evento  deverá  acontecer  em  praças  públicas.

Art. 2º – As despesas com a execução da presente Lei correrão à conta de
dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3º – Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 25 de outubro de 2021

ADILSON HENRIQUE
Vereador – PSDB

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/camaracacapava/autenticidade
com o identificador 320032003600370038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

                                                                   HISTÓRICO

             Os bateristas são humanos realmente talentosos, uma das muitas razões pelas quais
ganharam o Dia Nacional do Baterista em 15 de novembro. Os bateristas são tão coordenados
que  podem  fazer  algo  diferente  com  cada  membro  e  fazer  tudo  soar  perfeitamente
sincronizado.  Como?  Estudos  mostram  que  os  cérebros  dos  bateristas  são,  na  verdade,
programados  de  maneira  diferente  do  que  nós,  meros  mortais,  dando  a  eles  habilidades
aprimoradas de resolução de problemas e uma maneira totalmente diferente de ver o mundo.
Estudos demonstraram que ouvir as batidas pode ajudar a aumentar a concentração e a função
cognitiva.  A exposição à luz rítmica e terapia de som ajudou os estudantes universitários a
melhorar suas notas, demonstrou um efeito calmante semelhante ao da medicação .
A  bateria  remonta  aos  nossos  primórdios.  Ao longo do tempo,  eles  foram usados  para  se
comunicar, comemorar, sinalizar e entreter. A batida que eles fornecem é o próprio ritmo da
humanidade. Pesquisadores de Harvard mostraram que bateristas têm um relógio interno que
se move em ondas, imitando as ondas cerebrais e os batimentos cardíacos durante o sono.
A bateria produz endorfinas, criando uma "onda de baterista" que aumenta a felicidade de
todos os músicos.
O  Drum Day é inspirado na hipótese  de que tocar bateria e compartilhar ritmos eram parte
integrante das sociedades antigas e ainda respondemos a elas dessa forma.
Tocar  de  acordo  com  a  batida  do  baterista  aumenta  a  cooperação  entre  os  grupos,
possivelmente porque todos estão experimentando os efeitos  da batida do baterista.  Além
disso, é divertido e soa tão doce para todos que estão ouvindo.
Inspirado em eventos do gênero realizados em outros países e até mesmo em diversas cidades
do  Brasil  surgiu  o  Drum  Day.
Esses  encontros  de  bateristas  que  tem como conceito  reunir  o  maior  número de  músicos
tocando simultaneamente em praça pública tem atraído cada vez mais simpatizantes e público,
pois trata-se de um grande espetáculo musical que promove coletividade e fomenta a cena
cultural e o turismo.

           ADILSON HENRIQUE
       Vereador – PSDB

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/camaracacapava/autenticidade
com o identificador 320032003600370038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

                                                             JUSTIFICATIVA

Este  Projeto  de  Lei  visa  incluir  no  calendário  do  município  o  DRUM  DAY
CAÇAPAVA - DDC.

A edição desse encontro em Caçapava promoverá interação da população com a
arte  e  cultura  e  atrairá músicos  de  toda  região.
Será um marco na área cultural de nossa cidade pois é o primeiro evento do gênero no Vale do
Paraíba.  O  evento  proporcionará  uma  inesquecível  experiencia  cultural  ao  caçapavense  e
visibilidade ao músico; fomentará a cena musical e o turismo, pois contaremos com bateristas
de  toda  região.

O Drum Day Caçapava – DDC, será um canal de incentivo para novos músicos,
pois entendemos que a cultura é um caminho de evolução e cidadania.

Por isso consideramos todos os admiradores da arte o público-alvo do evento.
 O evento contará com a interação das bandas locais que prestigiarão seus bateristas,  uma
grande  confraternização  cultural  e  resgatará  o  evento  “Abril  Musical”,  que  era  muito
prestigiado  e  aguardado nas  comemorações  do  aniversário  da  cidade.

                                                                                      ADILSON HENRIQUE

                                                                                         Vereador – PSDB

3
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/camaracacapava/autenticidade
com o identificador 320032003600370038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

	PROJETO DE LEI Nº /2021
	Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 25 de outubro de 2021
	ADILSON HENRIQUE
	Vereador – PSDB

	HISTÓRICO
	Os bateristas são humanos realmente talentosos, uma das muitas razões pelas quais ganharam o Dia Nacional do Baterista em 15 de novembro. Os bateristas são tão coordenados que podem fazer algo diferente com cada membro e fazer tudo soar perfeitamente sincronizado. Como? Estudos mostram que os cérebros dos bateristas são, na verdade, programados de maneira diferente do que nós, meros mortais, dando a eles habilidades aprimoradas de resolução de problemas e uma maneira totalmente diferente de ver o mundo.
	Estudos demonstraram que ouvir as batidas pode ajudar a aumentar a concentração e a função cognitiva. A exposição à luz rítmica e terapia de som ajudou os estudantes universitários a melhorar suas notas, demonstrou um efeito calmante semelhante ao da medicação .
	A bateria remonta aos nossos primórdios. Ao longo do tempo, eles foram usados para se comunicar, comemorar, sinalizar e entreter. A batida que eles fornecem é o próprio ritmo da humanidade. Pesquisadores de Harvard mostraram que bateristas têm um relógio interno que se move em ondas, imitando as ondas cerebrais e os batimentos cardíacos durante o sono.
	A bateria produz endorfinas, criando uma "onda de baterista" que aumenta a felicidade de todos os músicos.
	O Drum Day é inspirado na hipótese de que tocar bateria e compartilhar ritmos eram parte integrante das sociedades antigas e ainda respondemos a elas dessa forma.
	Tocar de acordo com a batida do baterista aumenta a cooperação entre os grupos, possivelmente porque todos estão experimentando os efeitos da batida do baterista. Além disso, é divertido e soa tão doce para todos que estão ouvindo.
	Inspirado em eventos do gênero realizados em outros países e até mesmo em diversas cidades do Brasil surgiu o Drum Day. Esses encontros de bateristas que tem como conceito reunir o maior número de músicos tocando simultaneamente em praça pública tem atraído cada vez mais simpatizantes e público, pois trata-se de um grande espetáculo musical que promove coletividade e fomenta a cena cultural e o turismo.

	ADILSON HENRIQUE
	Vereador – PSDB
	JUSTIFICATIVA

	ADILSON HENRIQUE
	Vereador – PSDB

		2021-10-25T10:54:26-0300